СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0B7C97E3A96FF58967245B0A6493F7810611D0DA

Владелец: Короткова Александра Юрьевна

Действителен с 17.12.2020 по 17.03.2022

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

МИНИСТЕРСТВО
 КУЛЬТУРЫ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 271

г. Петропавловск-Камчатский от 29.03.2021

Об утверждении плана основных
мероприятий, посвященных
празднованию 200-летия со дня
рождения Ф.М. Достоевского, в
Камчатском крае

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 28.12.2018 № 2989-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий, посвященных празднованию
200-летия со дня рождения Ф.М. Достоевского в Камчатском крае, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать главам администраций городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае разработать и утвердить планы
основных мероприятий, посвященных празднованию 200-летия со дня
рождения Ф.М. Достоевского, в муниципальных образованиях Камчатского
края.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2021 года.

Министр
образования
Камчатского края

А.Ю. Короткова

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01D27230003DACEA8049D714A666DBD5FF

Владелец: Прокопенко Оксана Игоревна

Действителен с 21.09.2020 по 21.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

Врио Министра
культуры
Камчатского края

О.И. Прокопенко

Приложение к приказу Министерства
культуры Камчатского края и
Министерства образования Камчатского края

План основных мероприятий, посвященных празднованию
200-летия со дня рождения Ф.М. Достоевского, в Камчатском крае

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный исполнитель
мероприятия

I. Научные, информационно-образовательные и издательские проекты
1. Информационные блоки о творчестве писателя на уроках

литературы, показ кинофильмов по произведениям писателя,
литературные гостиные

В течение 2021
года

Краевое государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение
«Камчатский колледж искусств»

2. Участие обучающихся образовательных организаций в
специальной номинации, посвященной творчеству Ф.М.
Достоевского, в Большом всероссийском фестивале детского и
юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными
возможностями здоровья (с международным участием).

В течение 2021
года

Краевое государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Камчатский дворец
детского творчества»;
органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
общеобразовательные организации,
подведомственные Министерству образования
Камчатского края (далее - краевые
общеобразовательные организации)

3. «Открываем Достоевского вместе» литературный буклет Февраль
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека им. В.
Кручины»

4. Модуль в курсах повышения квалификации для учителей
русского языка и литературы: творчество Ф.М. Достоевского в
школьной программе

15 февраля - 26
марта 2021 года

Краевое государственное автономное учреждение
дополнительного образования «Камчатский
институт развития образования»

5. Тематические уроки, посвященные 200-летию со дня рождения
Ф.М. Достоевского

2 квартал
2021 года

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

6. Проведение Всероссийского конкурса сочинений для учащихся
4-11 классов с включением тем, посвященных 200-летию со дня
рождения Ф.М. Достоевского.

12 мая – 15
октября 2021 года

Краевое государственное автономное учреждение
дополнительного образования «Камчатский
институт развития образования»;
органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

7. Краевой фестиваль-конкурс «Истоки» среди обучающихся
образовательных организаций Камчатского края. Конкурс
сочинений. Одна из тем: «Мир Достоевского»

Май
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Камчатский центр
развития творчества детей и юношества «Рассветы
Камчатки»

8. «Федор Михайлович Достоевский. Жизнь и творчество»,
Аннотированный список литературы о жизни и творчестве Ф.
М. Достоевского из фондов Камчатской краевой детской
библиотеки им. В. Кручины (брошюра на сайте учреждения
knizhkindom.com)

Сентябрь
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека имени В.
Кручины»

9. Презентация на сайте учреждения «Ф. М. Достоевский: штрихи
к портрету»

Октябрь
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С.П.
Крашенинникова»

10. Киночасы (просмотр кинофильмов по произведения Ф.М.
Достоевского) с обсуждением

Октябрь - ноябрь
2021 года

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

11. VII Форум в поддержку книги и чтения, посвященный 200-летию
Ф. М. Достоевского

Сентябрь
 2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С.П.
Крашенинникова»

12. Проведение единого урока литературы, посвященного дню
рождения Ф.М. Достоевского.

11 ноября
 2021 года

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

13. Флешбук «Читаем вслух Ф.М. Достоевского» Ноябрь
2021 года

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

14. Литературный вечер «В гостях у Ф.М. Достоевского» (рассказ о
жизни и творчестве писателя, чтение наизусть отрывков из
произведений, инсценирование эпизодов из произведений)

Ноябрь
2021 года

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

II. Выставочные проекты

15. Виртуальная выставка «Листая страницы истории» В течение 2021
года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Корякский центр народного творчества»

16. Цикл книжных выставок «Мир Достоевского» В течение 2021
года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С.П.
Крашенинникова»

17. «Открываем Достоевского вместе» литературный «буклет» -
книжная выставка, обзор литературы

01 февраля – 07
февраля 2021года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека имени В.
Кручины»

18. Книжно-иллюстративные выставки в школьных библиотеках
«Федору Михайловичу – низкий поклон»

Сентябрь-ноябрь
2021 года

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

19. Выставка-квест по книжным иллюстрациям к произведениям Ф.
М. Достоевского (в рамках VII Форума в поддержку книги и
чтения)

Сентябрь
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»

20. «Достоевский и его город», выставка-портрет Ноябрь
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека имени В.
Кручины»

21. «Литературные герои Достоевского глазами детей» - выставка
изобразительного искусства учащихся старших классов школы
искусств

01 - 11 ноября
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Корякская школа
искусств им. Д.Б. Кабалевского»

22. Виртуальная экскурсия «Петербург глазами Достоевского» (на
иллюстрациях к повести «Белые ночи», «Идиот», «Неточка
Незванова»)

4 квартал
 2021 года

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

III. Социально-значимые и культурно-просветительские мероприятия и акции
23. Видео презентация «История жизни великого человека» этапы о

жизни и творчестве Ф.М. Достоевского
В течение года Краевое государственное бюджетное учреждение

«Корякский центр народного творчества»
24. Акция в социальной сети Instagram «Я открываю Достоевского»

(цитаты, иллюстрации, скетчи, видеоролики, чтение отрывков и
т. д.)

В течение года Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»

25. Цикл бесед «Достоевский – детям» (в рамках Недели детской
книги и программы для пришкольных лагерей «Лето с
библиотекой»)

Март-июль
 2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»

26. Беседа с презентацией «Достоевский. Жизнь полная страстей»
(из цикла «Литературные истории»)

Март
 2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»

27. Проект «Читаем вместе». Обсуждение произведений
Ф.М. Достоевского

Июнь
 2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»

28. Киноклуб «Третий возраст». Просмотр и обсуждение фильма
«Белые ночи» (режиссёр Лукино Висконти», 1957)

Сентябрь
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»

29. «Интерпретация романов Достоевского в искусстве» -
тематический классный час для учащихся старших классов
школы искусств

25 октября
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Корякская школа
искусств им. Д.Б. Кабалевского»

30. Чемпионат по чтению среди молодежи «Вселенная
Достоевского»

Ноябрь
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»

31. Литературно-музыкальная гостиная «Портрет Ф. М.
Достоевского»

Ноябрь
2021 года

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека им. С. П.
Крашенинникова»